様式第１号（第５条関係）

年　月　日

茨城県知事　殿

[bookmark: _Hlk212570530]　　　　　　　　　　　　　　　　申請者　住所（所在地）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名（名　称）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（代表者）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話番号

ほしいも王国いばらきプレミアム認定申請書

　　ほしいも王国いばらきプレミアムの認定を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

記

　１　ほしいも王国いばらきプレミアム認定申請調書（別記様式１）
　２　誓約書（別記様式２）
　３　申請内容を証明する書類
　４　製品の写真（包装前（ほしいもの色、形状が確認できる）状態及び
　　　　　　　　　販売用に包装された状態）

別記様式１
年　月　日
ほしいも王国いばらきプレミアム認定申請調書

１　申請者の概要
	ふ　り　が　な
法人等の名称

	ふ　り　が　な
代　表　者　名

	所在地又は住所

	申請に関する
担当者連絡先
	担当者名

	TEL

	FAX

	E-mail

２　原料いも（認定申請品）に関すること
	ほ場の所在地

	品種名
	①

	加工時の糖度
	（原料いもの糖度を記載すること）

　　　度
	[image: さつまいものイラスト（茶）]糖度測定方法（推奨）
①.原料いもの中央部を輪切り（厚さ約5㎝）にする。
②

②.①の表層部を厚さ5㎜程度で切り落とし、取り除く。
　（右図のように赤点線部の外側（黄色部）を取り除く）

③.②で残った中央部をおろし金ですりおろし、ガーゼで絞り、搾汁する。
十分に攪拌した搾汁を糖度計（デジタル糖度計、屈折糖度計）に滴下し、直ち（1秒以内）に計測する。
この操作を5本行った平均値を原料いもの糖度とする。

	その他
原料いも生産に
関するこだわり
	（任意記述欄）

３　加工工程（認定申請品）に関すること
	加工場の所在地

	衛生管理状況
	（営業届出の有無、食品衛生責任者の有無、衛生管理の取組状況、確認体制等について記載するとともに、衛生管理計画及び記録表等の写しを添付すること）

４　製品（認定申請品）に関すること
	乾燥条件
	乾燥条件（乾燥方法等）

	製品の糖度
水分率
水分活性
	※品質分析機関による測定値を記載するとともに、品質分析機関が発行した分析結果
（申請日から１カ月以内）等の写しを添付すること。

糖　度　　　：
水分率　　　：
　水分活性 　 ：

	賞味期限
保存方法
	※賞味期限や保存方法を設定した根拠となる分析結果等の写しを添付すること。

賞味期限：
保存方法：

	認定基準
確認体制
	※認定後も製品が継続して認定基準を超えているかを確認すること。

□　以下の項目を定期的に測定し記録します。

　・原料いもの糖度（　毎日　）
（測定方法：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　・ほしいもの糖度（　毎日　）
（測定方法：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　・水分率
（測定間隔：（例）1週間に1回、　　　　　　　　　　　　　）
　（測定間隔を定めた根拠：　　　　　　　　　　　　　　　　）
（測定方法：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　・水分活性
（測定間隔：（例）1週間に1回、　　　　　　　　　　　　　）
　（測定間隔を定めた根拠：　　　　　　　　　　　　　　　　）
（測定方法：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

	認定品
販売期間
	※認定品と同一品種で同一年産の原料いもかつ同一の工程で製造される製品の販売期間を記載すること。

令和　　年　　月　　日　～　令和　　年　　月　　日

	その他
	（任意記述欄）

別記様式２

年　月　日

　茨城県知事　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　申請者　住所（所在地）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名（名　称）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（代表者）

誓　約　書

ほしいも王国いばらきプレミアム認定申請を行うに当たり、下記に掲載した事項は真実に相違ありません。
　　また、申請資格を有しないと判断された場合及び申請者としてふさわしくない行為があった場合は、ほしいも王国いばらきプレミアムの認定対象から除外されても、何ら異議を申し立てません。

記

　１　ほしいも王国いばらきプレミアム認定要領に規定する要件を満たしておりますので、申請資格を有しています。

２　ほしいも王国いばらきプレミアム認定申請書等の提出書類に記載の事項は事実に相違ないことを確約します。

様式第２号（第９条関係）
第　　号
年　　月　　日

　認定事業者　殿

茨城県知事

ほしいも王国いばらきプレミアム認定結果通知書

　　　年　月　日付けで申請のあったほしいも王国いばらきプレミアム認定について審査した結果、認定（すること・しないこと）と決定しましたので通知します。

様式第３号（第11条関係）
年　　月　　日

　茨城県知事　殿

[bookmark: _Hlk212570713]認定事業者　住所（所在地）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名（名　称）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（代表者）

「ほしいも王国いばらきプレミアム」販売実績報告書

　　　年　月　日付け　　号で認定された製品について下記のとおり販売を行いましたので報告します。

	品種名

	販売期間
	令和　　年　　月　　日　～　令和　　年　　月　　日

	販売数量
	　　　　　　　　　kg

	販売価格（税抜）
	（例）　　　　2,000円/（　400　g）

　・　　　　　　円/（    　　　　g）※商品の内容量を記載ください。

・　　　　　　円/（    　　　　g）※商品の内容量を記載ください。

	販売先

	認定取得による
効果
	（例）認定品を通常品より約100円高く販売し、完売した。
認定取得により販売先が１社増加した、等。

※認定品としてシールを貼付して販売した製品について記載すること。
※認定品の検査記録（原料いもの糖度、およびほしいもの糖度・水分率・水分活性）を合わせて提出すること。

- 6 -
image1.png